Córrego Fundo, 07 de maio de 2021 - EDIÇÃO: 760 – ANO IIII – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 1 de 13

CONTABILIDADE

ERRATA

A Portaria nº. 141 de 30 de abril de 2021, publicado na edição nº. 755, de 30 de abril de 2021, do
Diário Oficial Eletrônico do município - Tem pelo presente, por lapso de digitação a seguinte
correção:

Onde se lê:

Portaria nº 141 de 30 de abril de 2021.

VI- Aline Patrícia da Silveira Leal – Supervisora Especial de Licitação

Leia-se:

Portaria nº 142 de 30 de abril de 2021.

VI- Aline Patrícia da Silveira Leal - Diretora Administrativa e de Planejamento

 REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Córrego Fundo/MG, 06 de maio de 2021.

DANILO OLIVEIRA CAMPOS

Prefeito

SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CÓRREGO FUNDO – MG. Extrato do Contrato nº 016/2021,
Processo Licitatório nº 072/2021, Pregão Presencial para Registro de Preços nº 006/2021. Objeto: registro de
preços para contratação de empresa especializada em tecnologia da informação para prestação de Serviços de
conversão de dados, implantação, migração de dados pré-existentes, treinamento, manutenção, suporte
técnico e acompanhamento da execução e funcionamento dos sistemas com suporte via telefone, e-mail e/ou
chat em horário comercial em todos os dias úteis do sistema para leitura e emissão simultânea de faturas e
Locação mensal com suporte e manutenção do sistema de informática referente aos módulos de leitura e
emissão simultânea de faturas. Contratante: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. Contratado: GESTTI –
GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA EPP. Valor Total: R$ 12.000,01 (doze mil reais e um centavo).
Vigência: da assinatura do contrato até 05 de maio de 2022. Publique-se. Córrego Fundo, 06 de maio de 2021.
José Mendes da Silveira. Diretor do SAAE.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CÓRREGO FUNDO – MG. Extrato do Contrato nº 015/2021,
Processo Licitatório nº 072/2021, Pregão Presencial para Registro de Preços nº 006/2021. Objeto: registro de

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 07 de maio de 2021 - EDIÇÃO: 760 – ANO IIII – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 2 de 13

preços para contratação de empresa especializada em tecnologia da informação para prestação de serviços de
implantação do módulos contas e consumo; requerimentos; atendimento ao público, dívida ativa e sistema de
gestão administrativa integrado compreendendo os módulos: almoxarifado/controle de estoque; patrimônio;
licitações incluindo o pregão, compras, contratos; fornecedores; protocolo;
contabilidade/orçamento/tesouraria; recursos humanos; controle de frotas; folha de pagamento; ponto;
portal da transparência (LAI – Lei de Acesso à Informação) e serviço de hospedagem da home page suporte e
manutenção aos aplicativos de informática no SAAE de Córrego Fundo – MG. Contratante: Serviço Autônomo
de Água e Esgoto de Córrego Fundo. Contratante: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. Contratado:
MGF Informática Ltda EPP. Valor Total: R$ 27.480,01 (vinte e sete mil, quatrocentos e oitenta reais e um
centavo). Vigência: da assinatura do contrato até 05 de maio de 2022. Publique-se. Córrego Fundo, 06 de maio
de 2021. José Mendes da Silveira. Diretor do SAAE.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CÓRREGO FUNDO – MG. Extrato da Ata de Registro de Preços

nº 10/2021 referente ao Processo Licitatório nº 072/2021, Pregão Presencial para Registro de Preços nº

006/2021. Objeto: registro de preços para contratação de empresa especializada em tecnologia da informação

para prestação de Serviços de conversão de dados, implantação, migração de dados pré-existentes,

treinamento, manutenção, suporte técnico e acompanhamento da execução e funcionamento dos sistemas

com suporte via telefone, e-mail e/ou chat em horário comercial em todos os dias úteis do sistema para leitura

e emissão simultânea de faturas e Locação mensal com suporte e manutenção do sistema de informática

referente aos módulos de leitura e emissão simultânea de faturas; Serviços de instalação, configuração,

adaptação do novo sistema, bem como realização de testes de validação de todo o sistema e treinamento de

usuários e Cessão mensal de direito de uso do software para gerenciamento (módulo web) e automação

(módulo mobile) das ordens de serviços online com 02 licenças. Contratante: Serviço Autônomo de Água e

Esgoto de Córrego Fundo. Licitante vencedora: GESTTI – Gestão e Tecnologia da Informação Ltda EPP. Valor do

lote: R$ 19.800, 02 conforme mapa de apuração.  Valor total: R$ 19.800,02 (conforme tabela anexa).  Prazo de

vigência: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura. Publique-se. Córrego fundo, 06 de maio de 2021.

José Mendes da Silveira. Diretor do SAAE.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CÓRREGO FUNDO – MG. Extrato do Contrato nº 014/2021,

Processo Licitatório nº 079/2021, Dispensa de Licitação nº 040/2021. Objeto: locação de retroescavadeira e

carreta prancha para transporte da escavadeira para realização de serviço de escavação na travessia da rede

de esgoto na Rodovia LMG 830. Contratante: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. Contratado: AMÉLIA

CRISTINA LIMA SILVA 09939574630. Valor Total: R$ 4.000,00 (quatro mil reais). Vigência: da assinatura do

contrato até 29 de maio de 2021. Publique-se. Córrego Fundo, 29 de abril de 2021. José Mendes da Silveira.

Diretor do SAAE.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CÓRREGO FUNDO – MG. Extrato do Contrato nº 013/2021,

Processo Licitatório nº 076/2021, Dispensa de Licitação nº 038/2021. Objeto: aquisição de mangueiras para

manutenção retroescavadeira. Contratante: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. Contratado: ARCOS

MANG LTDA ME. Valor Total: R$ 2.315,85 (dois mil e trezentos e quinze reais e oitenta e cinco centavos).

Vigência: da assinatura do contrato até 28 de julho de 2021. Publique-se. Córrego Fundo, 28 de abril de 2021.

José Mendes da Silveira. Diretor do SAAE.

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 07 de maio de 2021 - EDIÇÃO: 760 – ANO IIII – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 3 de 13

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 07 de maio de 2021 - EDIÇÃO: 760 – ANO IIII – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 4 de 13

COMPRAS E LICITAÇÃO

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 031/2020, DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº.

068/2020, TOMADA DE PREÇO 004/2020. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra

de pavimentação asfáltica em CBUQ da Rua Comunheira no Município de Córrego Fundo/MG; CONTRATANTE:

MUNICÍPIO DE CÓRREGO FUNDO-MG. CONTRATADA: TERRA SUL LTDA. Conforme estabelecido no parecer

jurídico de realinhamento de preço analisado fica alterado da seguinte forma: altera-se o preço do contrato

inicial de R$ 528.371,10  para o valor global de R$ 552.587, restabelecendo o equilíbrio contratual respeitando o

preço médio de mercado. Publique-se. Córrego Fundo, 07 de maio de 2021. Danilo Oliveira Campos. Prefeito.

EXTRATO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 031/2020, DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº.

068/2020, TOMADA DE PREÇO 004/2020. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra

de pavimentação asfáltica em CBUQ da Rua Comunheira no Município de Córrego Fundo/MG; CONTRATANTE:

MUNICÍPIO DE CÓRREGO FUNDO-MG. CONTRATADA: TERRA SUL LTDA. Conforme estabelecido no termo

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 07 de maio de 2021 - EDIÇÃO: 760 – ANO IIII – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 5 de 13

aditivo, decidem prorrogar o prazo de vigência contratual a partir de 24 de maio de 2021 até o dia 23 de julho

de 2021. Publique-se. Córrego Fundo, 07 de maio de 2021. Danilo Oliveira Campos. Prefeito.

PROCURADORIA

LEI COMPLEMENTAR Nº. 084 DE  07 DE MAIO DE 2021.

Dispõe sobre a renomeação do cargo de Diretor
Administrativo e de Planejamento e altera a
composição da Secretaria Municipal de Governo e
Infraestrutura e Secretaria Municipal de
Administração, Contabilidade e Fazenda e dá outras
Providências.

O POVO DO MUNICÍPIO DE CÓRREGO FUNDO, ESTADO DE MINAS GERAIS, POR SEUS
REPRESENTANTES NA CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU, DANILO OLIVEIRA CAMPOS,
PREFEITO, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º- Fica o Poder Executivo autorizado a modificar a Nova Estrutura Organizacional da
Administração Direta de Córrego Fundo/MG, instituída pela Lei Complementar n°. 083/2021, para
renomear o cargo de Diretor Administrativo e de Planejamento para Diretor de Licitações e
Contratos e alterar a composição da Secretaria Municipal de Governo e Infraestrutura e Secretaria
Municipal de Administração, Contabilidade e Fazenda.

§1º- Com a renomeação o cargo de Diretor Administrativo e de Planejamento, integrante da
Secretaria Municipal de Governo e Infraestrutura passa a ser denominado Diretor de Licitações e
Contratos e será transferido para a Secretaria Municipal de Administração, Contabilidade e
Fazenda.

§2°- Com a alteração a Secretaria Municipal de Governo e Infraestrutura passa a compor-se dos
seguintes cargos:

Item Denominação Nº de
cargos

Forma de
recrutamento

Requisitos para
provimento

I Secretário
Municipal de

Governo

01 Amplo Conhecimentos
específicos

II Diretor de
Comunicação e

Imprensa

01 Amplo Curso de Jornalismo,
Publicidade ou

Marketing

III Supervisor
Especial de Frota

01 Amplo Conhecimentos
específicos

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 07 de maio de 2021 - EDIÇÃO: 760 – ANO IIII – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 6 de 13

IV Motorista de
gabinete

01 Amplo Conhecimentos
específicos

V Secretária de
Gabinete

01 Amplo Conhecimentos
específicos

VI Encarregado do
Setor de Apoio
Administrativo

02 Amplo Conhecimentos
específicos

VII Procurador (a)
Municipal

01 Amplo Curso de Direito e
inscrição na OAB/MG

VIII Controlador (a)
Municipal

01 Amplo Conhecimentos
Específicos

§3°- Com a alteração a Secretaria Municipal de Administração, Contabilidade e Fazenda passa a
compor-se dos seguintes cargos:

Item Denominação Nº de
cargos

Forma de recrutamento Requisitos para
provimento

I Secretária
Municipal de

Administração,
Contabilidade e

Fazenda

01 Amplo Conhecimentos
Específicos

II Diretor Contábil 01 Amplo Curso Superior em
Contabilidade e inscrição

no CRC/MG

III Diretor de
Recursos
Humanos

01 Amplo  Conhecimentos
Específicos

IV Diretor de
Licitações e
Contratos

01 Amplo Conhecimentos
Específicos

V

Supervisor
Especial de

Licitação

02 Amplo Conhecimentos
específicos

VI Assistente
Técnico contábil

01 Amplo Curso Superior ou
Técnico em

Contabilidade e inscrição
no CRC/MG

VII Supervisor de
Departamento de

01 Amplo Conhecimentos
Específicos

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 07 de maio de 2021 - EDIÇÃO: 760 – ANO IIII – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 7 de 13

Recursos
Humanos

VIII Supervisor de
Departamento de

Patrimônio e
Frotas

01 Amplo Conhecimentos
Específicos

IX Supervisor de
Departamento de

Tributos

01 Amplo Conhecimentos
Específicos

X Supervisor de
Departamento de

Apoio
Administrativo

01 Amplo Conhecimentos
Específicos

XI Supervisor de
Departamento de

Materiais

01 Amplo Conhecimentos
Específicos

XII Encarregado de
Setor de Apoio
Administrativo

01 Amplo Conhecimentos
Específicos

Art. 2º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e execução desta Lei
pertencer, que a cumpram e a façam cumprir, tão inteiramente como nela se contém.

Córrego Fundo/MG, 07 de maio de 2021.

DANILO OLIVEIRA CAMPOS
Prefeito

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 07 de maio de 2021 - EDIÇÃO: 760 – ANO IIII – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 8 de 13

CONTABILIDADE

DECRETO Nº 3981, DE 05 DE MAIO DE 2021.

DISPÕE SOBRE AS ATIVIDADES DE

IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO E

INTEGRADO DE EXECUÇÃO

ORÇAMENTÁRIA, ADMINISTRAÇÃO

FINANCEIRA E CONTROLE – SIAFIC.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO, no uso de suas atribuições que lhe    confere o
art. 66, VI, da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a necessidade do atendimento ao Decreto Federal nº 10.540 de 05 de
novembro de 2020 que dispõe sobre o Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária,
Administração Financeira e Controle - SIAFIC.

DECRETA:

Art. 1º   Fica implementado o plano de ação voltado as adequações das atividades de adoção ao

Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle –

SIAFIC, no município de Córrego Fundo.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em
contrário.

Poder Execultivo de Córrego Fundo, 05 de Maio de 2021.

DANILO OLIVEIRA CAMPOS
Prefeito

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 07 de maio de 2021 - EDIÇÃO: 760 – ANO IIII – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 9 de 13

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 07 de maio de 2021 - EDIÇÃO: 760 – ANO IIII – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 10 de 13

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 07 de maio de 2021 - EDIÇÃO: 760 – ANO IIII – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 11 de 13

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 07 de maio de 2021 - EDIÇÃO: 760 – ANO IIII – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 12 de 13

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 07 de maio de 2021 - EDIÇÃO: 760 – ANO IIII – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 13 de 13

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

		2021-05-07T17:14:50-0300
	DANILO OLIVEIRA CAMPOS:06963547645